
2023학년도

정읍북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

정읍북초등학교



정읍북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-01-29 예산액 1,552,166,000

2023학년도 정읍북초등학교회계 제3회 추가경정 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2023학년도 정읍북초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,552,166,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,396,450 1,315,377 81,073

1.지방교육행정기관이전수입 1,396,450 1,315,377 81,073

1.교육비특별회계전입금수입 1,396,450 1,315,377 81,073

1.교육비특별회계전입금 1,396,450 1,315,377 81,073

1.학교운영비전입금 461,363 461,363 0

2.목적사업비전입금 935,087 854,014 81,073 사대보험 기관부담금 : -42,000원 * 1개교 = -42,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) 지원비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) 지원비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

초등돌봄교실 간식비 : -2,053,000원 * 1개교 

=
-2,053,000

방과후학교자유수강권 지원비 : -3,124,000원 

* 1개교 =
-3,124,000

(성립전_3추)방과후학교자유수강권 지원비 : 

12,200,000원 * 1개교 =
12,200,000

배움터자원봉사자 활동비 : -150,000원 * 1개

교 =
-150,000

테마식현장체험학습 : -602,000원 * 1개교 = -602,000

특수교육대상학생 방과후학교지원 : -703,000

원 * 1개교 =
-703,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 415,000원 * 1

개교 =
415,000

대체인력인건비 : -450,000원 * 1개교 = -450,000

(성립전_3추)에듀페이 입학지원금 : 300,000원

 * 1개교 =
300,000

영어회화전문강사 연차수당 : -189,000원 * 1

개교 =
-189,000

기후위기 VR환경교육 기기 구입 : -261,000원 

* 1개교 =
-261,000

(성립전_3추)기후위기 VR환경교육 기기 구입 :

 63,800,000원 * 1개교 =
63,800,000

(성립전_3추)병설유치원 녹음전화장치 설치 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)전화 녹음장치 설치비 : 410,000

원 * 1개교 =
410,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

학교급식환경개선 사업비(기구이설비) : 

-600,000원 * 1개교 =
-600,000

(성립전_3추)학교급식환경개선 사업비(기구이

설비) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)유치원 방과후 과정 담당인력 퇴

직금 : 2,558,000원 * 1개교 =
2,558,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

314,000원 * 1개교 =
314,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 150,423 161,637 -11,214

1.학부모부담수입 141,859 153,328 -11,469

1.수익자부담수입 141,859 153,328 -11,469

1.급식비 36,672 36,760 -88

1.급식비 36,672 36,760 -88 교직원급식비 : -88,000원*1회= -88,000

2.방과후학교활동비 89,265 99,700 -10,435

1.방과후학교활동비 89,265 99,700 -10,435 방과후수강료 : -5,956,000원*1회= -5,956,000

방과후교재및재료구입 : -4,479,000원*1회= -4,479,000

3.현장체험학습비 10,495 10,493 2

1.현장체험학습비 10,495 10,493 2 현장체험학습 : 2,000원*1회= 2,000

4.졸업앨범비 5,427 6,375 -948

1.졸업앨범비 5,427 6,375 -948 졸업앨범비 : -948,000원*1회= -948,000

2.행정활동수입 8,564 8,309 255

1.사용료및수수료 2,418 2,418 0

1.사용료및수수료 2,418 2,418 0

1.사용료 2,418 2,418 0

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 자산매각대금 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타행정활동수입 6,146 5,791 355

1.이자수입 4,862 4,815 47

1.이자수입 4,862 4,815 47 이자수입 : 47,000원*1회= 47,000

2.기타행정활동수입 1,284 976 308

1.기타행정활동수입 1,284 976 308 법인카드포인트적립금 : -30,000원*1회= -30,000

폐식용유매각대금 : 84,000원*1회= 84,000

시설공사수도광열비 : 254,000원*1회= 254,000

3.기타수입 5,293 5,293 0

1.전년도이월금 5,293 5,293 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,293 5,293 0

1.순세계잉여금 5,293 5,293 0

1.순세계잉여금 5,293 5,293 0

세입합계 1,552,166 1,482,307 69,859
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 44,518 43,506 1,012

1.기타 교직원보수 37,565 35,066 2,499

1.교직원대체인건비 37,565 35,066 2,499

1.[유]유치원 시간제기간제 인건비 37,565 35,066 2,499

1.기간제교원인건비 33,270 30,771 2,499
시간외수당(자체 초과분) : -59,000원*1회

=
-59,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,558,000원*1명= 2,558,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.기간제교원법정부담금 3,195 3,195 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,953 8,440 -1,487

1.교직원역량강화 3,700 5,400 -1,700

1.[초]직무연수 3,600 5,100 -1,500

1.교직원복지비 3,600 5,100 -1,500 교원직무연수 : -120,000원*10명= -1,200,000

지방공무원연수 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]자율연수 100 300 -200

1.교직원복지비 100 300 -200 교원자율연수 : -100,000원*2명= -200,000

2.교직원복지 3,253 3,040 213

1.[초]동호회지원 1,843 2,040 -197

1.교직원복지비 1,843 2,040 -197 동호회운영물품구입 : -197,000원*1회= -197,000

2.[초]교원안심서비스 지원(목) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]전화녹음장치설치(목) 410 0 410

1.일반수용비 410 0 410
(성립전_3추)전화녹음장치 구입 : 82,000

원*5대=
410,000

2.학생복지/교육격차 해소 515,506 512,764 2,742

1.급식 관리 349,716 346,306 3,410

1.학교급식운영 349,716 346,306 3,410

1.[초]조리원인건비 390 960 -570

1.공무직인건비 0 570 -570 초과근무수당(자체) : -570,000원*1명= -570,000

2.교직원복지비 390 390 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 300,462 300,720 -258

1.급식용식재료비 300,462 300,720 -258 식품비(수익자) : -88,000원*1회= -88,000

식품비(자체) : -170,000원*1회= -170,000

3.[초]급식운영비 28,420 28,420 0

1.일반수용비 21,814 21,814 0

2.연료비 6,306 6,306 0

3.교육운영비 300 300 0

4.[초]급식기구확충비 8,080 8,080 0

1.비품구입비 8,080 8,080 0

5.[초]대체인건비 2,964 3,126 -162

1.기간제근로자인건비 2,898 3,062 -164
조리실무사대체인건비(자체) : -476,000원

*1명=
-476,000

(성립전_3추)조리실무사대체인건비 : 

312,000원 * 1회 =
312,000

2.기간제근로자법정부담금 66 64 2
(성립전_3추)조리실무사 대체인력 법정부

담금 : 2,000원* 1회=
2,000

6.[초]대체전담조리실무사 거점학교 운영비5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,995 1,995 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 2,505 2,505 0

7.[초]기구이설비(목) 4,400 0 4,400

1.일반수용비 4,400 0 4,400 급식기구이설비 : -600,000원*1회= -600,000

(성립전_3추)급식기구이설비 : 5,000,000

원*1식=
5,000,000

2.보건관리 46,092 46,112 -20

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,316 31,316 0

1.[초]학생건강검사 5,055 5,055 0

1.학생복지비 5,055 5,055 0

2.[초]보건실운영 8,480 8,480 0

1.일반수용비 4,316 4,316 0

2.교육운영비 1,264 1,264 0

3.비품구입비 2,900 2,900 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고][초]흡연예방, 금연실천 운영1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]감염병예방관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

5.[초]방역활동자원봉사자운영 6,681 6,681 0

1.운영수당 6,681 6,681 0

6.[초]심폐소생술 실습교육교구 구입(목)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 14,776 14,796 -20

1.[초]먹는물관리 3,396 3,396 0

1.일반수용비 3,396 3,396 0

2.[초]공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사수수료 : -20,000원*1회= -20,000

3.[초]공기청정기 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

3.학생복지 119,698 120,346 -648

1.교육복지우선 40,450 40,450 0

1.[초]학생파악 3,756 3,934 -178

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 2,181 2,359 -178 종합심리검사비 : -178,000원*1명= -178,000

2.[초]토닥토닥마음케어 11,875 11,875 0

1.운영수당 9,625 9,625 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

3.[초]따뜻한보금자리 4,653 4,683 -30

1.운영수당 2,165 2,195 -30 가족상담강사비 : -30,000원*1회= -30,000

2.교육운영비 2,488 2,488 0

4.[초]종알종알좋은만남 7,458 7,458 0

1.운영수당 945 945 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 6,513 6,513 0

5.[초]창의인성 9,495 9,495 0

1.운영수당 5,145 5,145 0

2.교육운영비 4,350 4,350 0

6.[초]교육복지학습공동체 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[초]운영지원 3,013 2,805 208

1.공무직인건비 400 400 0

2.일반수용비 708 500 208 복지실운영비 : 52,000원*4종= 208,000

3.여비 300 300 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 805 805 0

2.학생복지운영 79,248 79,896 -648

1.[초]졸업앨범제작 5,427 6,375 -948

1.학생복지비 5,427 6,375 -948 졸업앨범제작 : -948,000원*1회= -948,000

2.[초]학생교과서구입 58,821 58,821 0

1.교육운영비 58,821 58,821 0

3.[초]에듀페이 입학지원금(목) 15,000 14,700 300

1.학생복지비 15,000 14,700 300 (성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*1명= 300,000

3.기본적 교육활동 468,301 398,763 69,538

1.교과 활동 292,944 285,934 7,010

1.교과활동지원 88,019 86,239 1,780

1.[초]학습준비물구입 16,560 16,560 0

1.학습준비물 16,560 16,560 0

2.[초]보결수업관리 8,780 7,000 1,780

1.기타수당 8,780 7,000 1,780 보결수당 : 20,000원*89회= 1,780,000

3.[초]교과보충프로그램운영 37,379 37,379 0

1.기타수당 35,640 35,640 0
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2.교육운영비 1,739 1,739 0

4.[초]두드림학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.[초]기초학력보장선도학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.[초]학습지원튜터 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

7.[초]한글책임교육방학캠프운영(목) 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

8.[초]찾아가는 한국어교육 운영(목) 1,200 1,200 0

1.기타수당 1,015 1,015 0

2.교육운영비 185 185 0

2.과학 교과활동 9,334 9,334 0

1.[초]교과운영(과학) 6,834 6,834 0

1.교육운영비 6,834 6,834 0

2.[초]교과운영(실과) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[국고]체육 교과활동 47,024 47,024 0

1.[초]교과운영 5,446 5,446 0

1.기간제교원인건비 946 946 0

2.교직원복지비 900 900 0

3.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]토요스포츠강사운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0
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3.[국고][초]스포츠강사인건비(상반기)38,768 38,768 0

1.기간제교원인건비 35,358 35,268 90 급식비 : 20,000원*1명= 20,000

명절휴가비 : 50,000원*1명= 50,000

퇴직금 : 20,000원*1명= 20,000

2.기간제교원법정부담금 3,410 3,500 -90 사대보험 법정부담금 : -90,000원*1명= -90,000

4.[국고][초]스포츠강사운영비 650 650 0

1.기간제교원인건비 650 650 0

5.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.외국어 교과활동 74,802 75,313 -511

1.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.[초]영어교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]영어회화전문강사인건비 41,302 41,813 -511

1.기간제교원인건비 36,104 36,573 -469 초과근무수당(자체) : -280,000원*1회= -280,000

연차수당 : -189,000원*1명= -189,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제교원법정부담금 4,198 4,240 -42 사대보험 기관부담금 : -42,000원*1명= -42,000

4.[초]토요영어캠프운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

5.[초]스마트영어교실 구축(목) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 1,830 1,830 0

2.비품구입비 28,170 28,170 0

5.특수교육교과활동 10,531 11,234 -703

1.[초]교과운영 5,050 5,050 0

1.교육운영비 4,480 4,480 0
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2.학습준비물 570 570 0

2.[초]자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 775 775 0

2.도서구입비 225 225 0

3.[초]특수교육대상자통학비지원 684 684 0

1.교육운영비 684 684 0

4.[초]특수교육대상자방과후학교운영 3,797 4,500 -703

1.교육운영비 3,797 4,500 -703 방과후학교운영비 : -703,000원*1회= -703,000

6.유치원 교과활동 50,359 43,915 6,444

1.[초]교과운영 7,529 5,135 2,394

1.기타수당 1,365 900 465 보결수당 : 465,000원*1회= 465,000

2.일반수용비 700 700 0

3.교직원복지비 234 145 89 직무연수경비 : 89,000원*1회= 89,000

4.교육운영비 5,130 3,290 1,840 교재교구구입 : 460,000원*4회= 1,840,000

5.학생복지비 100 100 0

2.[초]학습준비물지원 1,079 1,079 0

1.학습준비물 1,079 1,079 0

3.[초]유치원학사운영 2,910 2,910 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.교육운영비 1,770 1,770 0

4.[초]자율활동 2,203 2,203 0

1.교육운영비 2,203 2,203 0

5.[초]현장체험학습활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]방과후과정운영 8,464 8,464 0

1.운영수당 5,761 5,761 0

2.교육운영비 2,703 2,703 0

7.[유]통학택시지원 7,933 7,933 0
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1.일반수용비 7,933 7,933 0

8.[유]유아학비지원 15,561 11,511 4,050

1.교육운영비 15,561 11,511 4,050
(성립전_3추)(누리과정)체험비 : 900,000

원*2회=
1,800,000

(성립전_3추)(누리과정)체험비 : 900,000

원*1회=
900,000

(성립전_3추)(방과후과정)간식구입 : 

450,000원*1회=
450,000

(성립전_3추)(방과후과정)간식구입 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_3추)(방과후과정)학습준비물 구입

 : 250,000원*2종=
500,000

9.[유]방과후과정지원비 4,180 4,180 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

7.정보교과활동 12,875 12,875 0

1.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영12,875 12,875 0

1.운영수당 700 700 0

2.여비 260 260 0

3.교육운영비 7,620 7,620 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

5.비품구입비 2,875 2,875 0

6.도서구입비 520 520 0

2.창의적 체험활동 175,357 112,829 62,528

1.자율활동 145,474 82,116 63,358

1.[초]학생회활동지원 3,169 3,070 99

2.학생복지비 3,169 3,070 99 학생회활동지원 : 33,000원*3회= 99,000

2.[초]학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.[초]특색교육활동경비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]학생동아리활동 4,300 4,300 0

1.운영수당 1,588 1,588 0
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2.학생복지비 2,712 2,712 0

5.[초]숲체험 2,520 2,520 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

6.[초]전래놀이 3,360 3,360 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

7.[초]교육연극 2,880 2,880 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

8.[초]학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

9.[초]정읍지역연계특색프로그램 19,742 19,742 0

1.운영수당 8,225 8,225 0

2.교육운영비 11,517 11,517 0

10.[초]학교스포츠클럽활동비 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

11.[초]행복한마을삶프로젝트운영비 3,704 3,704 0

1.교육운영비 3,704 3,704 0

12.[초]교육과정나눔의날 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

13.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,085 1,085 0

2.교육운영비 415 415 0

14.[초]지역연계회복탄력성지원 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,535 1,535 0

2.교육운영비 665 665 0

15.[초]창의미술 2,520 2,520 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

16.[초]코딩교육 4,200 4,480 -280
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1.운영수당 4,200 4,480 -280 코딩교육강사비 : -280,000원*1회= -280,000

17.[초]전북학생과학발명품경진대회 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

18.[초]탄소중립실천학급운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

19.[초]학교 틈새공간 물품 구입(목) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

20.[초]기후위기 VR환경교육 기기 구입(목)63,539 0 63,539

1.비품구입비 63,539 0 63,539
(성립전_3추)기후위기교육용 VR 기기 : 

33,000,000원*1개=
33,000,000

기후위기교육용 VR 기기 : -261,000원*1회

=
-261,000

(성립전_3추)안전교육용 VR 기기 : 

1,950,000원*14개=
27,300,000

(성립전_3추)VR 기기 충전기 : 1,750,000

원*2개=
3,500,000

2.현장체험학습활동 26,763 27,393 -630

1.[초]수학여행 16,268 16,900 -632

1.여비 270 300 -30 인솔교원여비 : -30,000원*1회= -30,000

2.교육운영비 15,998 16,600 -602
테마식현장체험학습지원비 : -602,000원*1

회=
-602,000

2.[초]현장학습 10,495 10,493 2

2.교육운영비 10,495 10,493 2 입장료 : 2,000원*1회= 2,000

3.봉사활동 1,930 2,130 -200

1.[초]청소용품 1,930 2,130 -200

1.일반수용비 1,930 2,130 -200 청소기수선 : -200,000원*1회= -200,000

4.진로활동 1,190 1,190 0

1.[초]학생심리검사 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

4.선택적 교육활동 264,132 267,779 -3,647

1.방과후학교 운영 231,375 235,022 -3,647

1.방과후학교운영 188,441 189,800 -1,359
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1.[초]교과프로그램 34,538 37,100 -2,562

1.운영수당 29,953 31,500 -1,547 강사비(수익자) : -1,547,000원*1회= -1,547,000

2.교육운영비 4,585 5,600 -1,015 교재구입 : -1,015,000원*1회= -1,015,000

2.[초]특기적성교육 54,727 62,600 -7,873

1.운영수당 45,591 50,000 -4,409 강사비(수익자) : -4,409,000원*1회= -4,409,000

2.교육운영비 9,136 12,600 -3,464 교재및재료구입 : -3,464,000원*1회= -3,464,000

3.[초]자유수강권 59,076 50,000 9,076

1.운영수당 48,160 40,000 8,160
(성립전_3추)강사비 : 10,700,000원*1분기

=
10,700,000

강사비 : -2,540,000원*1회= -2,540,000

2.교육운영비 10,916 10,000 916 교재및재료구입 : -584,000원*1회= -584,000

(성립전_3추)교재및재료구입 : 1,500,000

원*1분기=
1,500,000

4.[초]도시지역방과후학교운영 40,100 40,100 0

1.기간제근로자인건비 100 100 0

2.일반수용비 2,921 2,778 143
교실환경개선 및 청소 물품 구입 : 

393,000원*1회=
393,000

방역물품 구입 : -250,000원*1회= -250,000

3.운영수당 22,403 24,782 -2,379
강사수당(수강료 지원) : -3,705,000원*1

회=
-3,705,000

강사수당(보전금) : 1,326,000원*1회= 1,326,000

4.전기요금 9,672 7,360 2,312 전기요금 : 2,312,000원*1회= 2,312,000

5.교육운영비 3,285 3,000 285 교구 및 소모품 구입 : 285,000원*1회= 285,000

6.기간제근로자법정부담금 858 1,080 -222
강사고용보험기관부담금 : -222,000원*1회

=
-222,000

7.목적사업업무추진비 861 1,000 -139 협의회 : -139,000원*1회= -139,000

2.돌봄교실운영 38,595 40,883 -2,288

1.[초]돌봄교실운영 35,984 38,037 -2,053

1.운영수당 10,080 10,080 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.교육운영비 21,754 23,737 -1,983 돌봄교실운영물품구입비 : 70,000원*1회= 70,000

돌봄교실간식구입비 : -2,053,000원*1회= -2,053,000

4.비품구입비 2,150 2,220 -70 비품구입비 : -70,000원*1회= -70,000

신금성 2024년 02월 19일 09시 03분 47초 16 전북특별자치도교육청 정읍북초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]돌봄전담사운영 465 700 -235

1.기간제근로자인건비 465 700 -235
(성립전_3추)대체인력인건비 : 83,000원 *

 1명 * 5회 =
415,000

대체인력인건비 : -450,000원*1회= -450,000

초과근무수당(자체) : -200,000원*1명= -200,000

3.[초]시간연장운영 안전관리비(목) 2,146 2,146 0

1.일반수용비 2,146 2,146 0

3.유치원방과후과정운영 4,339 4,339 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,339 4,339 0

1.운영수당 4,339 4,339 0

2.독서활동 22,937 22,937 0

1.독서활동운영 22,937 22,937 0

1.[초]도서구입 18,620 18,620 0

1.도서구입비 18,620 18,620 0

2.[초]도서관운영 3,817 3,817 0

1.일반수용비 516 516 0

2.교육운영비 3,301 3,301 0

3.[초]책읽는 학교문화만들기 프로젝트 운영(목)500 500 0

1.교육운영비 150 150 0

2.도서구입비 350 350 0

3.교기육성 2,820 2,820 0

1.교기운영 2,820 2,820 0

1.[초]육상부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]핸드볼체육인재양성훈련비 2,200 2,200 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 700 700 0

3.[초]체육영재선발대회참가비(목) 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0
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4.기타 선택적 교육활동 7,000 7,000 0

1.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.[초]다문화정책학교운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

5.교육활동 지원 73,030 75,867 -2,837

1.교무업무 운영 17,643 19,011 -1,368

1.교무학사운영 17,643 19,011 -1,368

1.[초]교무실무사인건비 0 300 -300

1.공무직인건비 0 300 -300 초과근무수당 : -300,000원*1명= -300,000

2.[초]교무학사운영 1,234 1,325 -91

1.일반수용비 1,234 1,325 -91
졸업앨범제작(학교보관용) : -91,000원*1

회=
-91,000

3.[초]교육활동홍보 1,650 1,900 -250

1.교육운영비 1,650 1,900 -250 학교신문제작 : -250,000원*1회= -250,000

4.[초]입학식 및 졸업식 2,454 2,454 0

1.교육운영비 2,254 2,254 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]환경정리 3,463 3,500 -37

1.일반수용비 3,463 3,500 -37 교장실및현관환경정리 : -37,000원*1회= -37,000

7.[초]교육과정설명회 1,852 1,852 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 1,702 1,702 0

8.[초]교육과정워크숍 1,210 1,900 -690

2.여비 810 1,500 -690 여비(일비,식비) : -690,000원*1회= -690,000

3.일반업무추진비 400 400 0

9.[초]배움과성장의날운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 600 600 0

10.[초]학년별교육운영비 4,280 4,280 0
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1.교육운영비 4,280 4,280 0

2.생활지도운영 24,538 25,188 -650

1.학생생활상담지도 2,800 3,300 -500

1.[초]상담실운영 2,800 3,300 -500

1.교육운영비 2,800 3,300 -500 심리상담치료비 : -500,000원*1회= -500,000

2.학교폭력예방 16,078 16,228 -150

1.[초]안심알리미서비스 4,590 4,590 0

1.일반수용비 4,590 4,590 0

2.[초]CCTV설치운영 1,188 1,188 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0

3.[초]학교폭력예방교육 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

4.[초]학부모안전도우미회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 200 200 0

5.[초]배움터자원봉사자운영 6,550 6,700 -150

1.일반수용비 6,550 6,700 -150
배움터자원봉사자활동비 : -150,000원*1회

=
-150,000

3.학생안전교육 5,660 5,660 0

1.[초]안전교육 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

2.[초]학부모안전도우미지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]체험중심 안전교육(목) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.학습지원실 운영 16,849 17,668 -819

1.정보화실운영 16,849 17,668 -819

1.[초]학교정보화지원 16,849 17,668 -819
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1.일반수용비 6,758 6,758 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.교육운영비 3,810 3,810 0

4.비품구입비 6,181 7,000 -819 컴퓨터구입 : -116,000원*1회= -116,000

프린터구입 : -578,000원*1회= -578,000

모니터구입 : -125,000원*1회= -125,000

4.교육여건 개선 14,000 14,000 0

1.교육환경개선 14,000 14,000 0

1.[초]스마트칠판보급사업 14,000 14,000 0

1.비품구입비 14,000 14,000 0

6.학교 일반운영 186,679 183,628 3,051

1.학교기관 운영 60,679 62,133 -1,454

1.부서기본운영 46,260 45,520 740

1.[초]교장실운영 11,280 11,680 -400

1.일반수용비 360 360 0

2.여비 1,760 2,160 -400 관내외출장여비 : -40,000원*10회= -400,000

3.일반업무추진비 5,800 5,800 0

4.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 11,150 12,550 -1,400

1.일반수용비 3,540 3,540 0

2.기타공공요금 1,240 1,240 0

3.여비 3,630 5,030 -1,400 관내외출장여비 : -40,000원*25회= -1,000,000

비공무원관내외출장여비 : -40,000원*10회

=
-400,000

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무실운영 23,830 21,290 2,540

1.일반수용비 7,010 7,010 0
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2.여비 12,120 14,000 -1,880 관내외출장여비 : -40,000원*47회= -1,880,000

3.교직원복지비 0 80 -80 특근매식비 : -80,000원*1회= -80,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 4,500 0 4,500 복사기 구입 : 4,500,000원*1대= 4,500,000

2.병설유치원기본운영 14,419 16,613 -2,194

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,525 5,525 0

1.일반수용비 80 80 0

2.전기요금 4,067 4,067 0

3.상하수도료 458 458 0

4.기타공공요금 920 920 0

2.[초]유치원 시설장비유지 2,346 3,423 -1,077

1.일반수용비 2,346 3,423 -1,077
놀이시설안전점검용역비 : -480,000원*1회

=
-480,000

토너 구입 : -225,000원*1회= -225,000

정수기관리용역비 : -372,000원*1회= -372,000

3.[초]유치원운영 6,348 7,665 -1,317

1.일반수용비 4,295 5,225 -930 소규모수선비 : -930,000원*1회= -930,000

2.여비 960 1,240 -280 관내외출장여비 : -40,000원*7회= -280,000

3.비품구입비 1,093 1,200 -107 비품구입 : -107,000원*1회= -107,000

4.[유]녹음전화장치 설치(목) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_3추)녹음전화장치 구입 : 200,000

원*1회=
200,000

2.시설 장비 유지 123,067 118,175 4,892

1.학교시설장비유지 123,067 118,175 4,892

1.[초]공공요금및제세공과금 52,673 50,973 1,700

1.전기요금 34,100 32,100 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.상하수도료 11,160 11,160 0

3.기타공공요금 7,413 7,713 -300 전화요금 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]연료비 0 168 -168

1.연료비 0 168 -168 냉난방용기기유류비 : -168,000원*1회= -168,000
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3.[초]시설관리용역 10,667 10,667 0

1.일반수용비 10,667 10,667 0

4.[초]시설일반관리 44,252 38,727 5,525

1.일반수용비 42,352 36,027 6,325 소규모수선 : 2,828,000원*1회= 2,828,000

시설소모품구입 : 1,748,500원*2회= 3,497,000

2.기타공공요금 48 200 -152 방화관리자회비 : -152,000원*1회= -152,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 1,452 2,100 -648 시설장비구입 : -648,000원*1회= -648,000

5.[초]화장실관리 2,430 2,430 0

1.일반수용비 2,430 2,430 0

6.[초]체육관관리 1,870 0 1,870

2.비품구입비 1,870 0 1,870 배구지주대 구입 : 1,870,000원*1조= 1,870,000

7.[초]당직관리 4,202 4,320 -118

1.일반수용비 4,202 4,320 -118 무인경비용역료 : -118,000원*1회= -118,000

8.[초]어린이놀이시설 안전관리 1,451 2,330 -879

1.일반수용비 1,451 2,330 -879
놀이시설정기점검수수료 : -879,000원*1회

=
-879,000

9.[초]시설관리원 인건비 850 2,500 -1,650

1.공무직인건비 850 2,500 -1,650 연차수당 : -500,000원*1명= -500,000

초과근무수당 : -650,000원*1명= -650,000

퇴직금 : -500,000원*1명= -500,000

10.[초]미화원 인건비 3,048 4,436 -1,388

1.공무직인건비 2,841 4,036 -1,195 급식비 : 10,000원*1명= 10,000

연차수당 : -672,000원*1명= -672,000

퇴직금 : -533,000원*1명= -533,000

2.공무직법정부담금 207 400 -193 4대보험기관부담금 : -193,000원*1명= -193,000

11.[초]학교체육시설 개방 지원금(목) 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 2,933 3,320 -387
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,433 1,820 -387

1.[초]학교운영위원회운영 1,433 1,820 -387

1.여비 333 720 -387 회의 참석여비 : -387,000원*1회= -387,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0

2.운영수당 140 140 0

3.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 1,552,166 1,482,307 69,859
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